

**BILANCIO CONSUNTIVO**

## XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| <b>BILANCIO AL 31/12/2005</b><br>(valori in euro) |                                                                                  | <b>Consuntivo 2005</b> | <b>Consuntivo 2004</b> |
|---------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>* STATO PATRIMONIALE *</b>                     |                                                                                  |                        |                        |
| <b>* ATTIVO *</b>                                 |                                                                                  |                        |                        |
| <b>B)</b>                                         | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                          |                        |                        |
| B).I                                              | Immobilizzazioni immateriali                                                     |                        |                        |
| B).I.1)                                           | Costi di impianto e di ampliamento                                               | 0                      | 0                      |
| B).I.2)                                           | Costi di ricerca, sviluppo, e pubblicità                                         | 0                      | 0                      |
| B).I.3)                                           | Diritti di brevetto industriale e di<br>utilizzazione delle opere dell'ingegnere | 466.184                | 695.546                |
| B).I.4)                                           | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                    | 264.852                | 359.490                |
| B).I.5)                                           | Avviamento                                                                       | 0                      | 0                      |
| B).I.6)                                           | Immobilizzazioni in corso e acconti                                              | 0                      | 0                      |
| B).I.7)                                           | Altre                                                                            | 0                      | 0                      |
|                                                   | <b>Totale (B.I)</b>                                                              | <b>731.036</b>         | <b>1.055.036</b>       |
| B).II                                             | Immobilizzazioni materiali                                                       |                        |                        |
| B).II.1)                                          | Terreni e fabbricati                                                             | 704.149.305            | 632.394.149            |
| B).II.2)                                          | Impianti e macchinario                                                           | 35.100                 | 0                      |
| B).II.3)                                          | Attrezzature industriali e commerciali                                           | 0                      | 0                      |
| B).II.4)                                          | Altri beni                                                                       | 879.346                | 962.653                |
| B).II.5)                                          | Immobilizzazioni in corso e acconti                                              | 3.080.062              | 14.120.255             |
|                                                   | <b>Totale (B.II)</b>                                                             | <b>708.143.813</b>     | <b>647.477.057</b>     |
| B).III                                            | Immobilizzazioni finanziarie                                                     |                        |                        |
| B).III.1)                                         | Partecipazioni in:                                                               |                        |                        |
| B).III.1).a)                                      | imprese controllate                                                              | 0                      | 0                      |
| B).III.1).b)                                      | imprese collegate                                                                | 365.163                | 353.577                |
| B).III.1).d)                                      | altre imprese                                                                    | 1.952.022              | 2.010.000              |
| B).III.2)                                         | Crediti:                                                                         |                        |                        |
| B).III.2).a)                                      | verso imprese controllate                                                        | 0                      | 0                      |
| B).III.2).b)                                      | verso imprese collegate                                                          | 0                      | 0                      |
| B).III.2).d)                                      | verso altri                                                                      | 967.700                | 1.820.953              |
| B).III.3)                                         | Altri titoli                                                                     | 435.265.779            | 503.865.557            |
| B).III.4)                                         | Azioni proprie                                                                   | 0                      | 0                      |
|                                                   | <b>Totale (B.III)</b>                                                            | <b>438.550.664</b>     | <b>508.050.087</b>     |
|                                                   | <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                                               | <b>1.147.425.513</b>   | <b>1.156.582.181</b>   |
| <b>C)</b>                                         | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                         |                        |                        |
| C).II                                             | Crediti:                                                                         |                        |                        |
| C).II.1)                                          | verso contribuenti                                                               | 351.180.317            | 321.392.985            |
| C).II.2)                                          | verso imprese controllate                                                        | 0                      | 0                      |
| C).II.3)                                          | verso imprese collegate                                                          | 0                      | 0                      |
| C).II.5)                                          | verso altri:                                                                     |                        |                        |
| C).II.5).a)                                       | verso locatari                                                                   | 5.205.658              | 5.157.744              |
| C).II.5).b)                                       | verso beneficiari di prestazioni istituzionali                                   | 867.826                | 956.981                |
| C).II.5).c)                                       | verso banche                                                                     | 172.635.340            | 32.669.287             |
| C).II.5).d)                                       | verso lo Stato                                                                   | 327.532                | 840.695                |
| C).II.5).e)                                       | diversi                                                                          | 85.027                 | 9.578.506              |
|                                                   | <b>Totale (C.II)</b>                                                             | <b>530.301.700</b>     | <b>370.596.198</b>     |
| C).III                                            | Attività finanziarie che non costituiscono<br>immobilizzazioni                   |                        |                        |
| C).III.1)                                         | Partecipazioni in imprese controllate                                            | 0                      | 0                      |
| C).III.2)                                         | Partecipazioni in imprese collegate                                              | 0                      | 0                      |
| C).III.4)                                         | Altre partecipazioni                                                             | 0                      | 0                      |
| C).III.6)                                         | Altri titoli                                                                     | 1.576.057.631          | 1.363.604.253          |
|                                                   | <b>Totale (C.III)</b>                                                            | <b>1.576.057.631</b>   | <b>1.363.604.253</b>   |
| C).IV                                             | Disponibilità liquide                                                            |                        |                        |
| C).IV.1)                                          | Depositi bancari e postali                                                       | 140.192.912            | 112.757.560            |
| C).IV.2)                                          | Assegni                                                                          | 0                      |                        |
| C).IV.3)                                          | Denaro e valori in cassa                                                         | 0                      |                        |
|                                                   | <b>Totale (C.IV)</b>                                                             | <b>140.192.912</b>     | <b>112.757.560</b>     |
|                                                   | <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                              | <b>2.246.552.243</b>   | <b>1.846.958.011</b>   |
| D)                                                | RATEI E RISCONTI                                                                 |                        |                        |
| D)                                                | Ratei e risconti                                                                 | 17.391.392             | 22.332.936             |
|                                                   | <b>Totale (D)</b>                                                                | <b>17.391.392</b>      | <b>22.332.936</b>      |
|                                                   | <b>TOTALE ATTIVO</b>                                                             | <b>3.411.369.148</b>   | <b>3.025.873.127</b>   |
|                                                   | <b>CONTI D'ORDINE</b>                                                            |                        |                        |
|                                                   | Beni di terzi presso l'Ente                                                      | 0                      | 0                      |
|                                                   | Beni dell'Ente presso terzi                                                      | 9.843                  | 0                      |
|                                                   | Impegni                                                                          | 20.105.070             | 81.174.401             |
|                                                   | Rischi                                                                           | 0                      | 0                      |
|                                                   | Fidejussioni                                                                     | 11.504.976             | 6.954.192              |
|                                                   | <b>Totale conti d'ordine</b>                                                     | <b>31.619.889</b>      | <b>88.128.593</b>      |

## XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| <b>BILANCIO AL 31/12/2005</b> |                                                               |                        |                        |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| (valori in euro)              |                                                               |                        |                        |
|                               |                                                               | <b>Consuntivo 2005</b> | <b>Consuntivo 2004</b> |
| <b>* PASSIVO *</b>            |                                                               |                        |                        |
| <b>A)</b>                     | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                       |                        |                        |
| A).III                        | Riserve di rivalutazione                                      | 0                      | 0                      |
| A).IV                         | Riserva legale                                                | 611.807.754            | 611.807.754            |
| A).VI                         | Riserve statutarie                                            | 0                      | 0                      |
| A).VII                        | Altre riserve                                                 | 2.364.422.323          | 2.003.511.669          |
| A).IX                         | Avanzo (disavanzo) dell'esercizio                             | 380.908.098            | 360.910.654            |
|                               | <b>Totale (A)</b>                                             | <b>3.357.138.175</b>   | <b>2.976.230.077</b>   |
| <b>B)</b>                     | <b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                              |                        |                        |
| B).1)                         | Per trattamento di quiescenza e obblighi simil                | 7.557.057              | 7.736.078              |
| B).2)                         | Per imposte                                                   | 1.532.176              | 0                      |
| B).3)                         | Altri:                                                        |                        |                        |
| B).3).a)                      | fondo di riserva                                              | 0                      | 0                      |
| B).3).b)                      | diversi                                                       | 14.971.582             | 14.038.413             |
|                               | <b>Totale (B)</b>                                             | <b>24.060.815</b>      | <b>21.774.491</b>      |
| <b>C)</b>                     | <b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO<br/>DI LAVORO SUBORDINATO</b> |                        |                        |
| C)                            | Trattamento di fine rapporto<br>di lavoro subordinato         | 4.145.464              | 3.795.854              |
|                               | <b>Totale (C)</b>                                             | <b>4.145.464</b>       | <b>3.795.854</b>       |
| <b>D)</b>                     | <b>DEBITI</b>                                                 |                        |                        |
| D).3)                         | Debiti verso banche                                           | 3.690                  | 365.892                |
| D).4)                         | Debiti verso altri finanziatori                               | 3.483.526              | 3.817.421              |
| D).5)                         | Acconti                                                       | 0                      | 0                      |
| D).6)                         | Debiti verso fornitori                                        | 5.000.774              | 3.647.314              |
| D).7)                         | Debiti rappresentati da titoli di credito                     | 0                      | 0                      |
| D).8)                         | Debiti verso imprese collegate                                | 3.899                  | 0                      |
| D).9)                         | Debiti verso imprese controllate                              | 0                      | 0                      |
| D).11)                        | Debiti tributari                                              | 8.995.415              | 7.714.601              |
| D).12)                        | Debiti verso istituti di previdenza<br>e di sicurezza         | 649.406                | 619.065                |
| D).13)                        | Altri debiti:                                                 |                        |                        |
| D).13).a)                     | verso locatari                                                | 3.055.085              | 2.761.619              |
| D).13).b)                     | verso beneficiari di prestazioni istituzional                 | 2.677.045              | 2.336.387              |
| D).13).c)                     | diversi                                                       | 2.000.032              | 2.063.745              |
|                               | <b>Totale (D)</b>                                             | <b>25.868.872</b>      | <b>23.326.044</b>      |
| <b>E)</b>                     | <b>RATEI E RISCONTI</b>                                       |                        |                        |
| E)                            | Ratei e risconti                                              | 155.822                | 746.661                |
|                               | <b>Totale (E)</b>                                             | <b>155.822</b>         | <b>746.661</b>         |
|                               | <b>TOTALE PASSIVO</b>                                         | <b>3.411.369.148</b>   | <b>3.025.873.127</b>   |
|                               | <b>CONTI D'ORDINE</b>                                         |                        |                        |
|                               | Beni di terzi presso l'Ente                                   | 0                      | 0                      |
|                               | Beni dell'Ente presso terzi                                   | 9.843                  | 0                      |
|                               | Impegni                                                       | 20.105.070             | 81.174.401             |
|                               | Rischi                                                        | 0                      | 0                      |
|                               | Fidejussioni                                                  | 11.504.976             | 6.954.192              |
|                               | <b>Totale conti d'ordine</b>                                  | <b>31.619.889</b>      | <b>88.128.593</b>      |

## XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**BILANCIO AL 31/12/2005**  
(valori in euro)

|                            |                                                                                | Preventivo 2005    | Consuntivo 2005    | Consuntivo 2004    |
|----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>* CONTO ECONOMICO *</b> |                                                                                |                    |                    |                    |
| <b>A)</b>                  | <b>PROVENTI DEL SERVIZIO</b>                                                   |                    |                    |                    |
| A).1)                      | Contributi:                                                                    |                    |                    |                    |
| A).1).a)                   | contributi soggettivi                                                          | 331.906.000        | 335.946.624        | 305.494.593        |
| A).1).b)                   | contributi integrativi                                                         | 176.196.000        | 155.648.878        | 160.586.731        |
| A).1).c)                   | contributi specifiche gestioni                                                 | 10.284.000         | 12.902.810         | 8.820.108          |
| A).1).d)                   | altri contributi                                                               | 12.650.000         | 14.090.754         | 11.252.241         |
|                            | <b>Totale (A.1)</b>                                                            | <b>531.036.000</b> | <b>518.589.066</b> | <b>486.153.673</b> |
| A).5)                      | Proventi accessori:                                                            |                    |                    |                    |
| A).5).a)                   | canoni di locazione immobili                                                   | 38.054.000         | 36.782.419         | 35.827.025         |
| A).5).b)                   | proventi diversi                                                               | 21.396.000         | 14.650.825         | 23.235.486         |
|                            | <b>Totale (A.5)</b>                                                            | <b>59.450.000</b>  | <b>51.433.244</b>  | <b>59.062.511</b>  |
|                            | <b>TOTALE (A)</b>                                                              | <b>590.486.000</b> | <b>570.022.310</b> | <b>545.216.184</b> |
| <b>B)</b>                  | <b>COSTI DEL SERVIZIO</b>                                                      |                    |                    |                    |
| B).6)                      | Per materiale di consumo                                                       | 182.000            | 134.502            | 127.336            |
|                            | <b>Totale (B.6)</b>                                                            | <b>182.000</b>     | <b>134.502</b>     | <b>127.336</b>     |
| B).7)                      | Per servizio:                                                                  |                    |                    |                    |
| B).7).a)                   | Prestazioni istituzionali:                                                     |                    |                    |                    |
| B).7).a).1)                | prestazioni previdenziali                                                      | 209.571.000        | 200.626.204        | 190.595.033        |
| B).7).a).2)                | prestazioni assistenziali                                                      | 17.204.000         | 15.283.217         | 13.557.254         |
| B).7).a).3)                | rimborso agli iscritti                                                         | 5.400.000          | 6.637.373          | 4.722.472          |
| B).7).a).4)                | altre prestazioni istituzionali                                                | 843.000            | 727.426            | 203.333            |
|                            | <b>Totale (B.7.a)</b>                                                          | <b>233.018.000</b> | <b>223.274.220</b> | <b>209.078.092</b> |
| B).7).b)                   | Servizi diversi                                                                | 17.720.000         | 17.844.306         | 14.778.408         |
|                            | <b>Totale (B.7.b)</b>                                                          | <b>17.720.000</b>  | <b>17.844.306</b>  | <b>14.778.408</b>  |
| B).8)                      | Per godimento di beni di terzi                                                 | 400.000            | 356.612            | 230.515            |
|                            | <b>Totale (B.8)</b>                                                            | <b>400.000</b>     | <b>356.612</b>     | <b>230.515</b>     |
| B).9)                      | Per il personale:                                                              |                    |                    |                    |
| B).9).a)                   | salari e stipendi                                                              | 9.180.000          | 9.278.808          | 8.364.143          |
| B).9).b)                   | oneri sociali                                                                  | 2.546.000          | 2.464.359          | 2.245.132          |
| B).9).c)                   | trattamento di fine rapporto                                                   | 661.000            | 700.578            | 614.404            |
| B).9).d)                   | trattamento di quiescenza e obblighi simili                                    | 365.000            | 357.707            | 426.864            |
| B).9).e)                   | altri costi                                                                    | 904.000            | 703.901            | 714.161            |
|                            | <b>Totale (B.9)</b>                                                            | <b>13.656.000</b>  | <b>13.505.353</b>  | <b>12.364.704</b>  |
| B).10)                     | ammortamenti e svalutazioni:                                                   |                    |                    |                    |
| B).10).a)                  | ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                | 600.000            | 403.987            | 470.592            |
| B).10).b)                  | ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                  | 7.385.000          | 7.942.894          | 7.047.239          |
| B).10).c)                  | altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                      | 0                  | 0                  |                    |
| B).10).d)                  | svalutazioni dei crediti dell'attivo circolante e delle disponibilit  liquide  | 0                  | 13.025.836         | 15.521.951         |
|                            | <b>Totale (B.10)</b>                                                           | <b>7.985.000</b>   | <b>21.372.717</b>  | <b>23.039.782</b>  |
| B).12)                     | Accantonamenti per rischi                                                      | 0                  | 1.234.790          | 330.745            |
|                            | <b>Totale (B.12)</b>                                                           | <b>0</b>           | <b>1.234.790</b>   | <b>330.745</b>     |
| B).13)                     | Altri accantonamenti:                                                          |                    |                    |                    |
| B).13).a)                  | fondo spese impreviste                                                         | 7.949.000          | 0                  | 0                  |
| B).13).b)                  | accantonamenti diversi                                                         | 0                  | 0                  | 0                  |
|                            | <b>Totale (B.13)</b>                                                           | <b>7.949.000</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| B).14)                     | Oneri diversi di gestione                                                      | 5.611.000          | 4.452.832          | 4.903.441          |
|                            | <b>Totale (B.14)</b>                                                           | <b>5.611.000</b>   | <b>4.452.832</b>   | <b>4.903.441</b>   |
|                            | <b>TOTALE (B)</b>                                                              | <b>286.521.000</b> | <b>282.175.332</b> | <b>264.853.023</b> |
|                            | <b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI DEL SERVIZIO (A-B)</b>                      | <b>303.965.000</b> | <b>287.846.978</b> | <b>280.363.161</b> |
| <b>C)</b>                  | <b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                                            |                    |                    |                    |
| C).15)                     | proventi da partecipazioni:                                                    |                    |                    |                    |
| C).15).a)                  | da imprese controllate                                                         | 0                  | 0                  | 0                  |
| C).15).b)                  | da imprese collegate                                                           | 0                  | 0                  | 0                  |
| C).15).c)                  | altri proventi da partecipazioni                                               | 29.282.000         | 15.832.041         | 35.047.002         |
|                            | <b>Totale (C.15)</b>                                                           | <b>29.282.000</b>  | <b>15.832.041</b>  | <b>35.047.002</b>  |
| C).16)                     | Altri proventi finanziari:                                                     |                    |                    |                    |
| C).16).a)                  | da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                     | 46.000             | 42.622             | 62.781             |
| C).16).b)                  | da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni | 15.180.000         | 10.839.393         | 13.201.739         |
| C).16).c)                  | da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 24.742.000         | 27.674.211         | 19.997.749         |
| C).16).d)                  | proventi diversi dai precedenti                                                | 21.543.000         | 31.087.547         | 21.293.311         |
|                            | <b>Totale (C.16)</b>                                                           | <b>61.511.000</b>  | <b>69.643.773</b>  | <b>54.555.580</b>  |
| C).17)                     | Interessi e altri oneri finanziari                                             |                    |                    |                    |
| C).17).a)                  | da imprese controllate                                                         | 0                  | 0                  | 0                  |
| C).17).b)                  | da imprese collegate                                                           | 0                  | 0                  | 0                  |
| C).17).c)                  | altri proventi ed oneri                                                        | 12.125.000         | 43.274.835         | 32.645.113         |
|                            | <b>Totale (C.17)</b>                                                           | <b>12.125.000</b>  | <b>43.274.835</b>  | <b>32.645.113</b>  |
|                            | <b>Totale (15 + 16 - 17)</b>                                                   | <b>78.668.000</b>  | <b>42.200.979</b>  | <b>56.957.469</b>  |

## XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**BILANCIO AL 31/12/2005**  
(valori in euro)

|           |                                                                                | <b>Preventivo 2005</b> | <b>Consuntivo 2005</b> | <b>Consuntivo 2004</b> |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>D)</b> | <b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                           |                        |                        |                        |
| D).18)    | Rivalutazioni:                                                                 |                        |                        |                        |
| D).18).a) | di partecipazioni                                                              | 0                      | 11.586                 | 23.501                 |
| D).18).b) | di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni           | 0                      | 0                      |                        |
| D).18).c) | di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 10.000.000             | 62.000.411             | 24.427.559             |
|           | <b>Totale (D.18)</b>                                                           | <b>10.000.000</b>      | <b>62.011.997</b>      | <b>24.451.060</b>      |
| D).19)    | Svalutazioni:                                                                  |                        |                        |                        |
| D).19).a) | di partecipazioni                                                              | 0                      | 0                      | 0                      |
| D).19).b) | di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni           | 0                      | 0                      | 223.265                |
| D).19).c) | di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0                      | 0                      |                        |
|           | <b>Totale (D.19)</b>                                                           | <b>0</b>               | <b>0</b>               | <b>223.265</b>         |
|           | <b>Totale (18 - 19)</b>                                                        | <b>10.000.000</b>      | <b>62.011.997</b>      | <b>24.227.795</b>      |
| <b>E)</b> | <b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                                          |                        |                        |                        |
| E).20)    | Proventi:                                                                      |                        |                        |                        |
| E).20).a) | plusvalenze                                                                    | 0                      | 1.144.792              | 9.217.282              |
| E).20).b) | sopravvenienze attive                                                          | 0                      | 781.620                | 616.043                |
| E).20).c) | diversi                                                                        | 0                      | 0                      | 0                      |
|           | <b>Totale (E.20)</b>                                                           | <b>0</b>               | <b>1.926.412</b>       | <b>9.833.325</b>       |
| E).21)    | Oneri:                                                                         |                        |                        |                        |
| E).21).a) | minusvalenze                                                                   | 0                      | 0                      | 0                      |
| E).21).c) | sopravvenienze passive                                                         | 0                      | 952.208                | 185.537                |
| E).21).c) | diversi                                                                        | 0                      | 0                      | 0                      |
|           | <b>Totale (E.21)</b>                                                           | <b>0</b>               | <b>952.208</b>         | <b>185.537</b>         |
|           | <b>Totale partite straordinarie (20-21)</b>                                    | <b>0</b>               | <b>974.204</b>         | <b>9.647.788</b>       |
|           | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                                           | <b>392.633.000</b>     | <b>393.034.158</b>     | <b>371.196.213</b>     |
|           | <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>                                                  | <b>11.214.000</b>      | <b>12.126.060</b>      | <b>10.285.559</b>      |
|           | <b>AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>                                       | <b>381.419.000</b>     | <b>380.908.098</b>     | <b>360.910.654</b>     |

PAGINA BIANCA

## NOTA INTEGRATIVA

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

Il bilancio in esame é stato redatto nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità approvato dal Comitato Nazionale dei Delegati il 10 ottobre 1997.

I criteri di valutazione adottati nella stesura del presente bilancio sono conformi ai principi contabili adottati in Italia ed alle norme del codice civile. Non sono state apportate modifiche ai criteri di valutazione rispetto all'esercizio precedente.

### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

#### **1) Titoli**

Il portafoglio di Inarcassa è costituito sia da titoli immobilizzati, detenuti a scopo di investimento duraturo, sia da titoli dell'attivo circolante, detenuti per attività di negoziazione e per esigenze di tesoreria, in base alla destinazione economica decisa dalla Giunta Esecutiva.

I titoli che costituiscono "immobilizzazioni finanziarie" sono contabilizzati e valutati al costo di acquisto. I titoli immobilizzati sono svalutati unicamente qualora presentino perdite durevoli di valore. Il loro valore viene ripristinato negli esercizi successivi nella misura in cui vengono meno i motivi che ne hanno determinato la rettifica di valore. L'aggio o il disaggio di negoziazione di questi titoli viene contabilizzato per competenza tra gli interessi ed è portato rispettivamente in aumento o in riduzione del valore dei titoli stessi.

#### **2) Partecipazioni**

Le partecipazioni dell'Ente si riferiscono alle quote possedute da InarCassa in società non quotate nei mercati regolamentari. Le partecipazioni in società collegate sono valutate con il metodo del patrimonio netto. Il valore viene comunque ridotto qualora la partecipazione abbia subito perdite durevoli di valore e viene però ripristinato negli esercizi successivi, nella misura in cui vengono meno i motivi che hanno determinato la rettifica di valore. I dividendi sono contabilizzati nel periodo in cui sono deliberati, che normalmente coincide con quello in cui sono incassati. Il credito di imposta spettante viene utilizzato in sede di dichiarazione dei redditi.

#### **3) Mutui e prestiti**

Sono iscritti al presumibile valore di realizzo.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

#### **1) Beni immobili**

Gli immobili sono iscritti al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori sostenuti e maggiorato delle spese di ristrutturazione e di manutenzione straordinaria che hanno determinato un aumento del loro valore. L'ammontare iscritto in bilancio delle immobilizzazioni materiali è ottenuto deducendo dal loro valore contabile, come sopra definito, gli ammortamenti effettuati e le eventuali rettifiche per perdite durevoli di valore. I beni sono sistematicamente ammortizzati in ogni periodo in quote costanti in base alle seguenti aliquote: 1% per gli immobili locati, 2% per quelli strumentali. Le spese di manutenzione ordinaria, cioè quelle che non comportano un aumento di valore dei beni, sono imputate al conto economico.

## *2) Mobili, impianti e altri beni*

Sono anche essi iscritti al costo e ammortizzati sulla base delle seguenti aliquote:

- impianti, attrezzature e macchinari 10%
- mobili 10%
- macchine d'ufficio 20%
- automezzi 20%

Gli ammortamenti così calcolati sono giudicati adeguati a rappresentare la residua durata utile dei beni e a fronteggiare l'obsolescenza di quelli a più elevato contenuto tecnologico.

## **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori ed al netto degli ammortamenti annualmente imputati a conto economico. Le quote di ammortamento sono stanziare sulla base di un'aliquota percentuale (20%) determinata in relazione alla presunta possibilità di utilizzo nel tempo.

## **ATTIVO CIRCOLANTE**

### *1) Crediti*

Il valore dei crediti verso i professionisti per contribuzioni accertate è stato ridotto attraverso un fondo rettificativo per tenere conto delle concrete possibilità di realizzo.

L'entità della svalutazione da apportare è stata determinata in modo prudenziale, segmentando i crediti dapprima per tipologia del debitore (principalmente professionisti deceduti); successivamente, nell'ambito dei crediti per contributi e sanzioni dovuti da professionisti parzialmente solvibili, le possibilità di incasso sono state determinate in modo parametrico anche alla luce della normativa sulla prescrizione, tenendo conto del periodo intercorrente fra anno di notifica dell'addebito contributivo o sanzionatorio ed anno di riferimento.

Analogamente i crediti verso locatari sono stati valutati prevalentemente su base forfetaria, tenendo conto di categorie omogenee per caratteristiche di rischio.

## 2) *Titoli*

I titoli destinati "all'attivo circolante" sono valutati al minore tra il costo ed il valore di mercato alla chiusura dell'esercizio. Le svalutazioni effettuate negli esercizi precedenti vengono eliminate se vengono meno le ragioni che le hanno determinate.

Per i titoli in valuta estera, non appartenenti all'area Euro ed iscritti nell'attivo circolante, il valore di mercato è dato dal cambio per il corso di fine periodo.

## **RATEI E RISCONTI**

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale. Sono costituiti in larga parte dai ratei attivi su titoli ovvero quote di interesse sui titoli di proprietà maturate nel 2005, la cui materiale riscossione si avrà soltanto nel corso del 2006. I risconti passivi derivano essenzialmente dai canoni di locazione a riscossione anticipata.

## **FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO.**

Il fondo espone la passività maturata nei confronti dei dipendenti, calcolata secondo i criteri dettati dalla legislazione vigente.

## **FONDI PER RISCHI ED ONERI**

### 1) *Fondo per trattamento di quiescenza*

Il fondo è determinato secondo criteri attuariali ed è adeguato a coprire gli impegni futuri in favore degli iscritti al "Fondo previdenza impiegati" istituito con Decreto interministeriale del 22/2/1971. Fino al 1995 il bilancio accoglieva solo le prestazioni erogate nell'esercizio, ma con l'introduzione della legge 144/99, che prevede il congelamento del fondo in

base al valore delle retribuzioni preso alla data del 30/09/1999, si è provveduto ad aggiornare le risultanze contabili a quelle del bilancio tecnico redatto dall'attuario. Il fondo è alimentato dalle contribuzioni a carico degli iscritti e si decrementa per le pensioni pagate.

### 2) *Fondo rischi diversi ed oneri per contenzioso in corso*

Il fondo accoglie prudenzialmente il valore delle passività potenziali che possono scaturire dalle vertenze legali in corso, da potenziali debiti nei

confronti degli iscritti oltre che da altri fenomeni che possono emergere in relazione all'attività di Inarcassa.

**DEBITI**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale. I potenziali debiti o minori crediti nei confronti degli iscritti sono stati valutati attraverso appositi accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri, effettuati a fronte di rischi di restituzione delle somme ai contribuenti. L'entità di tale fenomeno é stata valutata "secondo prudenza".

## **STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

#### **B) IMMOBILIZZAZIONI**

##### **B).I Immobilizzazioni immateriali**

Di tale voce vengono espone nell'allegato n. 1 la composizione di dettaglio e la movimentazione dell'anno.

Il decremento che si registra a fine 2005, di 324 migliaia di euro rispetto al 2004, è generato da 80 migliaia di euro per investimenti nel sistema informativo effettuati nell'anno, al netto di 404 migliaia di euro per ammortamenti dell'esercizio.

##### **B).II Immobilizzazioni materiali**

Tali immobilizzazioni, dettagliate per voce e movimentazione nell'allegato n. 2, registrano un incremento, rispetto al 2004, di 60.667 migliaia di euro al netto degli ammortamenti per 7.943 migliaia di euro.

##### **B).II.1) Terreni e fabbricati**

Nel corso del 2005 si registra un incremento di 71.755 migliaia di euro. Tale incremento è dovuto all'acquisizione di nuovi immobili per 78.643 migliaia di euro, alla capitalizzazione di manutenzioni straordinarie per 695 migliaia di euro, ed agli ammortamenti per 7.583 migliaia di euro. Il dettaglio delle proprietà immobiliari e le variazioni rispetto all'anno 2004 sono riportate nell'allegato n. 3.

##### **B).II.2.3.4) Altre immobilizzazioni**

Nel complesso registrano un decremento netto rispetto all'anno 2004 di 48 migliaia di euro come dettagliato nell'allegato n. 2.

##### **B).II.5) Immobilizzazioni in corso e acconti**

In tale voce risultano contabilizzati gli interventi incrementativi sul

patrimonio immobiliare per 3.080 migliaia di euro di cui si elenca il dettaglio:

| Immobile                             | Importo      |
|--------------------------------------|--------------|
| Milano - Via da Cannobio             | 1.137        |
| Roma - Via Po                        | 978          |
| Novara - Via G. Cesare               | 470          |
| Roma - Via Arno                      | 198          |
| Roma - Via Silvio D'Amico            | 184          |
| Roma - Via Depretis-Via Napoli-Viale | 62           |
| Arezzo - Via San Lorentino           | 28           |
| Roma - Via Giusti                    | 11           |
| Segrate - Via Cassanese              | 7            |
| Carrara - Via Elisa                  | 3            |
| Brescia - Via Orzinuovi              | 2            |
| <b>TOTALE</b>                        | <b>3.080</b> |

Valori in migliaia di euro

### B).III Immobilizzazioni Finanziarie

Il dettaglio delle **Immobilizzazioni Finanziarie** è riportato nell'allegato n. 4.

#### B).III.1) Partecipazioni

| Voce                                | Consuntivo<br>2005 | Consuntivo<br>2004 | Variazione<br>05/04 |
|-------------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE |                    |                    |                     |
| - Inarcheck S.p.A.                  | 365                | 354                | 11                  |
| PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE:    |                    |                    |                     |
| - Absolute S.C.A.                   | 1.952              | 2.010              | - 58                |
| <b>TOTALE</b>                       | <b>2.317</b>       | <b>2.364</b>       | <b>- 47</b>         |

Valori in migliaia di euro

#### B).III.1).b Partecipazioni in imprese collegate

La voce "**Partecipazioni in imprese collegate**" al 31/12/2005 ammonta a 365 migliaia di euro. Inarcassa detiene n. 3.300 azioni pari al 33% del capitale sociale versato di Inarcheck. Nel corso del 2005 il capitale sociale, per versamenti di altri soci, ha registrato un incremento di 100 migliaia di euro, passando da 900 migliaia di euro a 1.000 migliaia di euro.

Conseguentemente la nostra partecipazione si è ridotta dal 36,67% del 2004 al 33,00% del 2005.

La partecipazione, al 31/12/2005, è stata valutata in 365 migliaia di euro utilizzando il criterio del patrimonio netto così come illustrato dal prospetto che segue.

L'incremento di 11 migliaia di euro rispetto al 2004 rappresenta una ripresa di valore di precedenti svalutazioni.

| Denominazione                                          | Capitale sociale<br>(interamente<br>versato) | Patrimonio<br>netto al<br>31/12/05 | Utile /Perdita<br>d'esercizio<br>2005 | Quota<br>posseduta | Valutazione al<br>31/12/05 |
|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|--------------------|----------------------------|
| Inarcheck S.p.A.<br>P.zza L.V. Bertarelli, 2<br>Milano | 1.000                                        | 1.107                              | 42                                    | 33,00%             | 365                        |

Valori in migliaia di euro

#### **B).III.1).d Partecipazioni verso altre imprese**

La voce "**Partecipazioni verso altre imprese**" registra un decremento netto di 58 migliaia di euro, generato dall'aumento di 570 migliaia di euro della partecipazione in Absolute S.C.A. per altrettanto capitale sociale e premio di emissione sottoscritto e versato nell'esercizio e dal rimborso di quote societarie per 628 migliaia di euro.

#### **B).III.2) Crediti**

##### **B).III.2).d Crediti verso altri**

La voce "**Crediti verso altri**" per complessivi 968 migliaia di euro registra un decremento rispetto al 2004 di 853 migliaia di euro. Nella tabella riportata di seguito si evince un decremento dei crediti verso il personale per mutui e prestiti e un decremento dei crediti verso lo Stato per l'anticipo IRPEF sul T.F.R.. Il conto n° 138/0004264 presso la Banca Popolare di Sondrio è stato invece chiuso nel corso del 2005 e conseguentemente il saldo al 31.12.05 si azzera.

| Voce                          | Consuntivo<br>2005 | Consuntivo<br>2004 | Variazione<br>05/04 |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| MUTUI E PRESTITI AL PERSONALE | 901                | 984                | -83                 |
| ANTICIPO IRPEF SU T.F.R.      | 67                 | 108                | -41                 |
| C/C BANCA POPOLARE DI SONDRIO | -                  | 729                | -729                |
| <b>TOTALE</b>                 | <b>968</b>         | <b>1.821</b>       | <b>-853</b>         |

Valori in migliaia di euro

**B).III.3) Altri Titoli**

La voce "**Altri Titoli**" (Titoli obbligazionari e fondi comuni immobilizzati) la cui composizione e movimentazione dell'anno figurano nell'allegato n. 4, presenta un decremento netto di 68.600 migliaia di euro rispetto al 2004. Il decremento di obbligazioni strutturate area euro per 77.971 migliaia di euro, è imputabile per 22.971 migliaia di euro a rimborsi a scadenza e per 55.000 migliaia di euro a vendite di titoli immobilizzati.

Nell'ambito di questa voce sono presenti anche investimenti in obbligazioni strutturate a capitale garantito (v. allegato n. 5) e quote di fondi comuni di investimento.

Per quanto riguarda i titoli strutturati, per le cui caratteristiche non è immediatamente desumibile un valore di mercato, si è proceduto a richiedere ai singoli intermediari finanziari che hanno definito gli investimenti in questione, una stima del loro valore al 31.12.2005, con l'indicazione del rating aggiornato.

La movimentazione è riportata nella tabella che segue:

| Descrizione                                         | Consuntivo<br>2004 | Incrementi    | Decrementi    | Consuntivo<br>2005 | Variaz.<br>05/04 |
|-----------------------------------------------------|--------------------|---------------|---------------|--------------------|------------------|
| OBLIGAZIONI FONDARIE                                | 53.044             | 13.989        | 9.708         | 57.325             | 4.281            |
| OBLIGAZIONI STRUTTURATE<br>IMMOBILIZZATE AREA EURO  | 399.134            |               | 77.971        | 321.163            | -77.971          |
| OBLIGAZIONI STRUTTURATE<br>IMMOBILIZZATE EXTRA EURO | 42.543             |               |               | 42.543             | 0                |
| QUOTE FONDI COMUNI IMMOBILIZZATI                    | 9.145              | 5.570         | 480           | 14.235             | 5.090            |
| <b>TOTALE</b>                                       | <b>503.866</b>     | <b>19.559</b> | <b>88.159</b> | <b>435.266</b>     | <b>- 68.600</b>  |

Valori in migliaia di euro

I redditi prodotti da tali investimenti sono iscritti per competenza nel conto economico.

**C) ATTIVO CIRCOLANTE****C).II Crediti**

L'ammontare di tale voce e dei relativi fondi svalutazione è riportato nell'allegato n. 6.

**C).II.1) Crediti verso contribuenti**

L'importo di 351.180 migliaia di euro è così composto:

| Voce                         | Consuntivo<br>2005 | Consuntivo<br>2004 | Variazione<br>05/04 |
|------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| CREDITI VERSO PROFESSIONISTI | 437.474            | 408.736            | 28.738              |
| CREDITI VERSO CONCESSIONARI  | 918                | 994                | -76                 |
| <b>TOTALE</b>                | <b>438.392</b>     | <b>409.730</b>     | <b>28.662</b>       |
| FONDO SVALUTAZIONE CREDITI   | 87.212             | 88.337             | - 1.125             |
| <b>NETTO IN BILANCIO</b>     | <b>351.180</b>     | <b>321.393</b>     | <b>29.787</b>       |

Valori in migliaia di euro

Il valore dei **crediti verso professionisti** include anche i conguagli che, versati con un'unica rata scadente il 31/12, vengono incassati nei primissimi giorni dell'anno 2006. Il saldo dei crediti al 31 marzo 2006, comparato con la situazione del precedente esercizio, è evidenziato nella tabella che segue.

| Voce                                             | Consuntivo<br>2005 | Consuntivo<br>2004 | Variazione<br>05/04 |
|--------------------------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| CREDITI TOTALI A 31/12                           | 438.392            | 409.730            | 28.662              |
| INCASSI AL 31/03/2006                            | -183.147           | -142.193           | -40.954             |
| <b>CREDITI VERSO PROFESSIONISTI ED ESATTORIE</b> | <b>255.245</b>     | <b>267.537</b>     | <b>-12.292</b>      |

Valori in migliaia di euro

**C)II.5).a) Crediti verso locatari**

La comparazione con il 2004 ed il fondo svalutazione è di seguito rappresentata:

| Voce                       | Consuntivo<br>2005 | Consuntivo<br>2004 | Variazione<br>05/04 |
|----------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| CREDITI VERSO LOCATARI     | 6.815              | 6.811              | 4                   |
| FONDO SVALUTAZIONE CREDITI | 1.609              | 1.653              | -44                 |
| <b>TOTALE CREDITI</b>      | <b>5.206</b>       | <b>5.158</b>       | <b>48</b>           |

Valori in migliaia di euro

Nella tabella che segue è riportata la composizione dei crediti per tipologia di conduttore, con evidenza del contenzioso.

| <b>Locatari</b>              | <b>Crediti<br/>ante 2005</b> | <b>Crediti<br/>2005</b> | <b>Crediti<br/>Totali</b> |
|------------------------------|------------------------------|-------------------------|---------------------------|
| ENTI PUBBLICI                | 34                           | 573                     | 607                       |
| ENTI PUBBLICI IN CONTENZIOSO | 1.860                        | 1.723                   | 3.583                     |
| CONTENZIOSO                  | 1.564                        | 663                     | 2.227                     |
| ALTRI LOCATARI               | 60                           | 338                     | 398                       |
| <b>TOTALE CREDITI</b>        | <b>3.518</b>                 | <b>3.297</b>            | <b>6.815</b>              |

Valori in migliaia di euro

Nel corso del 2005 è stata registrata la seguente movimentazione:

| <b>Movimenti</b>            | <b>Crediti ante<br/>2005</b> | <b>Crediti<br/>2005</b> | <b>Crediti<br/>Totali</b> |
|-----------------------------|------------------------------|-------------------------|---------------------------|
| CREDITI AL 31/12/2004       | 6.811                        | 0                       | 6.811                     |
| VARIAZIONE CREDITI          | -174                         | -6                      | -180                      |
| CREDITI ACCERTATI NEL 2005  | 580                          | 40.644                  | 41.224                    |
| <b>TOTALE</b>               | <b>7.217</b>                 | <b>40.638</b>           | <b>47.855</b>             |
| INCASSI REGISTRATI NEL 2005 | 3.699                        | 37.341                  | 41.040                    |
| <b>NETTO IN BILANCIO</b>    | <b>3.518</b>                 | <b>3.297</b>            | <b>6.815</b>              |

Valori in migliaia di euro

#### **C).II.5).b) Crediti verso beneficiari di prestazioni istituzionali**

La voce "crediti verso beneficiari di prestazioni istituzionali" accoglie i crediti vantati nei confronti di beneficiari di prestazioni istituzionali per somme erogate e non dovute (ratei di pensioni e indennità di maternità).

| <b>Voce</b>                | <b>Consuntivo<br/>2005</b> | <b>Consuntivo<br/>2004</b> | <b>Variazione<br/>05/04</b> |
|----------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| CREDITI VERSO PENSIONATI   | 1.443                      | 1.383                      | 60                          |
| FONDO SVALUTAZIONE CREDITI | 575                        | 426                        | 149                         |
| <b>NETTO IN BILANCIO</b>   | <b>868</b>                 | <b>957</b>                 | <b>-89</b>                  |

Valori in migliaia di euro

La movimentazione dell'anno ed i saldi dei Fondi svalutazione crediti sono rappresentati nella tabella che segue:

| Descrizione           | Consuntivo<br>2004 | Accantona<br>mento | Utilizzo      | Riprese di<br>valore | Consuntivo<br>2005 |
|-----------------------|--------------------|--------------------|---------------|----------------------|--------------------|
| CREDITI ISCRITTI      | 87.343             | 12.743             | 13.792        |                      | 86.294             |
| CREDITI CONCESSIONARI | 994                | -                  | -             | 76                   | 918                |
| CREDITI LOCATARI      | 1.653              | 133                | 177           | -                    | 1.609              |
| CREDITI PENSIONATI    | 426                | 149                | -             | -                    | 575                |
| <b>TOTALE</b>         | <b>90.416</b>      | <b>13.025</b>      | <b>13.969</b> | <b>76</b>            | <b>89.396</b>      |

Valori in migliaia di euro

L'incremento del **fondo svalutazione crediti verso iscritti** è in linea con i parametri riportati nei criteri di valutazione. Gli utilizzi sono riferibili alla cancellazione dei crediti per i quali è intervenuta la prescrizione.

Il **fondo svalutazione crediti verso concessionari** accoglie la stima di recuperabilità sui crediti vantati da InarCassa nei confronti dei Concessionari per la riscossione dei tributi.

Il **fondo svalutazione crediti verso locatari** ed il **fondo svalutazione crediti verso pensionati** espongono rispettivamente la stima sulla recuperabilità dei crediti derivanti dall'attività di locazione degli immobili di proprietà e quella relativa ai crediti vantati da Inarcassa nei confronti dei beneficiari di prestazioni previdenziali.

#### **C).II.5).c) Crediti verso banche**

Passano da 32.669 migliaia di euro alla fine del 2004 a 172.635 migliaia di euro alla fine del 2005, registrando un incremento di 139.966 migliaia di euro connesso essenzialmente ai conferimenti effettuati presso le nuove gestioni patrimoniali attivate nei giorni precedenti alla chiusura dell'esercizio.